
LATIN
Latin, Romerrikets språk, er et av de klassiske språkene. Det betyr at det er utdødd, men at det etterlater seg en litterær tradisjon og en mengde
tekster. Dagens romanske språk, som fransk, italiensk, spansk og portugisisk, utviklet seg mellom 500- og 800-tallet fra vulgærlatin, som var den
varianten folk snakket, i motsetning til det skriftlige standardspråket, klassisk latin. Selv om latin er et utdødd språk, er det likevel et «levende»
dødt språk. Latin har alltid blitt brukt som liturgisk språk i den katolske kirken. Dessuten ble latin brukt som internasjonalt vitenskapsspråk helt
til 1700-tallet, og det levde videre som akademisk språk også etter det. På Universitetet i Oslo ble latin fjernet som akademisk språk først i 1845,
men man måtte fremdeles ha latin for å komme inn på universitetet, og frem til 1970-tallet var latin obligatorisk ved noen studier. Nå tilbyr UiO
faget fra begynnernivå til doktorgrad. Latin har bidratt med en mengde ord til andre språk, spesielt engelsk, men også norsk, og i dag brukes
latin for å lage nye vitenskapelige navn på planter og dyr. I tillegg er latin stadig å se i populærkulturen, og ingen korsanger har kunnet unngå å
synge på latin. Ordet mobilis uttales med trykk på første stavelse, og o uttales å: måbilis.

mobil: adjektiv som betyr 'bevegelig'
mobil: forkortet fra mobiltelefon
mobilisere: 'gjøre bevegelig', 'sette i bevegelse', verb dannet av mobilis
mobilitet: av latin mobilitas 'bevegelighet'
bil: forkortet fra automobil 'selvbevegelig' – i motsetning til vogner trukket av
hester
mobb: av mobile vulgus 'bevegelig folkemengde', der intetkjønnsformen mobile er
brukt fordi vulgus er intetkjønn. Mobb er lånt inn i norsk via engelsk mob.
perpetuum mobile: er et latinsk uttrykk som ikke er fornorsket: 'evig bevegelig'
møbel: viser ved sin ø at ordet er lånt via fransk, som har endret det latinske
mobilis til meuble. Møbler er bevegelige, i motsetning til fast eiendom.

Mobilis er dannet av ordets rot mo-, som bærer betydningen
'beveg-', og -bilis, som danner adjektiv. Adjektivet betyr 'som
kan bevege seg', 'som kan beveges'. Verbet movere 'å
bevege' er lånt inn i engelsk som move. Andre ord er dannet
av perfektum partisipp: motus 'beveget', der mot- er
kjernen. Av mot- dannes velkjente substantiv og adjektiv:
motor: '(en som) beveger' – lånt inn i norsk uten endring
motio: 'bevegelse' → norsk mosjon, engelsk motion
motivus: 'noe som har med bevegelse å gjøre'. Så når vi
snakker om hvilket motiv en forbryter har, handler det om
hva som beveget vedkommende til å utføre handlingen.

På latin kan man uttrykke mye med få ord! Grunnen er de
mange bøynings formene. Verb har egne former for person og
tall, som i den kjente tesen av filosofen Descartes (1596–
1650): Cogito, ergo sum. 'Jeg tenker, altså er jeg'. 'Jeg' på latin
er ego, men det behøver ikke å være med. Substantivets kasus
viser hvilken funksjon det har i setningen, for eksempel som
subjekt eller objekt, som i setningen Juliam Marcus amat
'Marcus elsker Julia.' Men om vi sier: Julia Marcum amat, er det
Julia som elsker Marcus. Ofte trengs ikke preposisjoner, for
Romam alene betyr 'til Roma', og Romae betyr 'i Roma'. Et
kjent eksempel som viser hvor effektivt latin er, er mutatis
mutandis, som direkte oversatt blir: 'når det som bør
forandres, er blitt forandret', eller bedre norsk: 'med
nødvendige endringer'.

térrae mótus: jordskjelv (jordens bevegelse)
Quiéta non movére:  Ikke røre ved det som er i ro.
«Let sleeping dogs lie.»
Vérba móvent, exémpla tráhunt: Ord beveger
mennesker (gjør inntrykk), eksempler trekker dem med
(mobiliserer, motiverer)
Promoveátur ut amoveátur: La ham/henne forfremmes
for at han/hun kan fjernes. Altså at man forfremmer
(promoverer) noen for å bli kvitt dem!

'bevegelig'

mobilis

J. K. Rowling viser kreativ bruk av elementer fra latin i Harry
Potter-bøkene, spesielt i trylleformlene. Noen av dem
kommer fra mobil-ordet, for eksempel immobulus! (får noe
til å stivne til – latin immobilis betyr 'urørlig'), mobilicorpus!
(løfter og flytter kropper – corpus betyr 'kropp'), mobiliarbus!
(løfter og flytter gjenstander av tre – arbor betyr tre).
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Norske ord som kommer fra mobilis

Både bil og motor kommer av det latinske ordet for 'bevege'. Bilmotor
betyr 'en bevegelig beveger', eller kanskje heller 'det bevegeliges beveger'.

Trylleformler i Harry Potter Hvordan ord dannes

Kort sagt på latin

Noen uttrykk og sitater
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